
 
 

Delibera di Giunta n. 32/2021 

1 di 4 

 

 

 

  

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE IN DATA  

31/03/2021 

 

 

 

Risultano presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 ANNA LANDINI in rappr.za del sett. Commercio 

 OTTORINO LOLINI “       “       “       

“ 

 

Servizi alle Imprese 

 PIER FERRUCCIO LUCHERONI “       “       “       

“ 

 

Turismo 

 MAURIZIO SERINI “       “       “       

“ 

 

Artigianato 

 ENRICO RABAZZI “       “       “       

“ 

 

Agricoltura 

   

Risultano assenti alla riunione i Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 ALBERTO RICCI, GLORIA DARI, DIEGO NOCENTI. 

 

* * * 

Assistono il Dott. Lamberto Romani e il Dott. Francesco Puliti, rispettivamente Presidente 

e Membro del Collegio dei Revisori dei conti. E’ assente la Dott.ssa Gabriella Consani, 

membro del collegio medesimo. 

 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari, 

dal Dirigente dell’Area III Michele Lombardi e dalla responsabile dell’ufficio di Segreteria 

Generale Alessandra Coacci. 

 

* * * 

 

 

 

 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 32/2021 

2 di 4 

 

 

 

 

DELIBERA N. 32: RATIFICA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

D'URGENZA N. 6 DEL 19.03.2021: "PARCHI VAL DI CORNIA S.P.A.: 

ESERCIZIO DEL DIRITTO DI RECESSO E DETERMINAZIONE DEL VALORE 

DELLE AZIONI" 

 

Su relazione del Presidente e del Segretario Generale;  

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

- considerato che la Camera di Commercio detiene una partecipazione in Parchi Val di Cornia 

s.p.a. del valore nominale di € 1.033 costituita da n. 20 azioni rappresentanti lo 0,07% del 

capitale sociale ed iscritte nel bilancio camerale al valore di € 1.060 complessivi. 

- considerato che l’Ente camerale ha esercitato il diritto di recesso dalla società con delibera 

G.C. n. 34 del 15 marzo 2017, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, ritenendo 

la Parchi Val di Cornia S.p.A. non più strettamente necessaria per il conseguimento delle 

proprie finalità istituzionali;  

- considerato che nel settembre 2017 il bando d’asta pubblica appositamente pubblicato per la 

vendita delle azioni detenute al prezzo minimo complessivo di € 1.065,48, pari al valore 

patrimoniale delle stesse, determinato sulla base del patrimonio netto al 31 dicembre 2016, è 

scaduto senza che venisse stata presentata alcuna offerta di acquisto; 

- richiamata la delibera G.C. 15 dicembre 2020 n. 148, con la quale sono state approvate le 

Relazioni previste dai comma 1 e 4 dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, e vista in particolare la 

Relazione sui risultati conseguiti, nella quale si dava atto che, a seguito dei solleciti inviati dalla 

Camera di Commercio, la Società nell’ottobre 2020 aveva finalmente comunicato che avrebbe 

avviato il procedimento finalizzato al rimborso della quota;  

- vista la convocazione pervenuta alla Camera di Commercio in data 11 marzo 2021 

dell’assemblea della Società Parchi Val di Cornia S.p.A. per il 24 marzo 2021 e 25 marzo 2021, 

rispettivamente in prima e seconda convocazione, con il seguente ordine del giorno: “In sede 

ordinaria: Comunicazioni del Presidente; Esercizio o rinuncia da parte degli azionisti 



 
 

Delibera di Giunta n. 32/2021 

3 di 4 

 

all’esercizio del diritto di opzione; In sede straordinaria: Approvazione riduzione del capitale 

sociale per recesso esercitato da n. 3 soci”; 

- acquisita altresì, sempre in data 11 marzo 2021, la relazione del Prof. Stefano Pozzoli redatta 

su incarico della Società ed avente ad oggetto la stima del capitale economico della Parchi Val 

di Cornia S.p.A. ai fini della definizione dell’importo congruo per la liquidazione delle quote di 

proprietà dei soci recedenti; 

- considerato che la Relazione di Stima del Prof. Pozzoli ha determinato in Euro 1.056,18 il 

valore di liquidazione della partecipazione di titolarità della Camera di Commercio, con 

riferimento alla data del 31 dicembre 2019; 

- vista la determinazione del Presidente n. 6 del 19/03/2021: “Parchi Val di Cornia S.p.A.:  

esercizio del diritto di recesso e determinazione del valore delle azioni”;  

- preso atto che con la citata determinazione d’urgenza del Presidente è stato disposto di: 

1) ritenere congruo il valore di stima di Euro 1.056,18 della partecipazione di titolarità della 

Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno in Parchi Val di Cornia S.p.A., determinato 

con la Relazione Peritale redatta dal Prof. Stefano Pozzoli;  

2) di attendere, pertanto, le decisioni che saranno assunte dall’assemblea della Società, ai fini 

della definitiva cessazione, ad ogni effetto, della Camera di Commercio dalla compagine 

sociale; 

- considerato che si è reso necessario provvedere con la determinazione d’urgenza in quanto 

la data dell’assemblea di Parchi Val di Cornia è fissata in prima convocazione per il 24 marzo 

p.v.; 

- richiamato l’articolo 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580, come modificata dal 

D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219; 

- preso atto dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del provvedimento 

presidenziale e condiviso l’operato del Presidente; 

- sentito il Segretario Generale; 

- a voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, comma 2, della L. 29 dicembre 1993, n. 580 

come modificata dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 la determinazione presidenziale 



 
 

Delibera di Giunta n. 32/2021 

4 di 4 

 

d’urgenza n. 6 del 19/03/2021: “Parchi Val di Cornia S.p.A.: esercizio del diritto di recesso 

e determinazione del valore delle azioni”. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




